ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ ПРЕЗИДИУМА ФФКМ
18 апреля 2021 г.

19.00
(режим онлайн)

Присутствовали: Президент ФФКМ Рабер И.Я., вице- президенты Аксенов
Э.М.,  Устинов  К.И.,  ответственный  секретарь  Вереземская  О.И.,  члены
президиума:  Иванов  О.А.,  Курочкин  В.С.,  Маркова  О.Д.,  Николаева  Л.П.,
Росляков  С.С.,  Черкасова  М.Е.,  а  также  члены  дирекции:  генеральный
директор  ФФКМ  Гончаров  М.А.,  заместитель  Галиев  С.А.  и  советник
президента по правовым вопросам Ткалина В.Н.

1. Об основных итогах сезона 2021/22 гг.
Cлушали:  Маркову  О.Д.  об  основных  итогах  сезона,  которые  были
отмечены как позитивные, хотя сезон проходил в сложной обстановке из-за
ограничений, связанных с новой коронавирусной инфекцией. Были отмечены
результаты, показанные спортсменами московской сборной команды по всем
видам  фигурного  катания.  Президент  ФФКМ  Рабер  И.Я.  высказала
озабоченность  в  отношении  подготовки  первой  московской  пары Евгения
Тарасова – Владимир Морозов.
Постановили:  Принять  информацию  к  сведению.  В  отношении  пары
Тарасова  –  Морозов  запросить  у  ФФККР  информацию  об  их
индивидуальном  плане  подготовки  на  следующий  сезон.  Поручить  СТК
разработать  план  работы по  всем видам фигурного  катания  в  следующем
сезоне.

2. О формировании официального календаря соревнований в Москве в
сезоне 2021/22 гг.
Слушали:  Гончарова  М.А.  о  формировании  предложений  по  включению
мероприятий во всероссийский календарь на следующий сезон.
Постановили:  Направить  в  ФФККР  предложения  о  включении  во
всероссийский календарь следующих соревнований:
1.  «Мемориал  ЗМС  СССР,  первого  отечественного  чемпиона  мира  С.
Волкова» (одиночное катание, спецпрограмма) – ноябрь 2021 г. (дата и место
проведения уточняется).
2. «На призы ЗТ СССР и России Е.А. Чайковской» (одиночное катание, КМС,
МС) – 08-09 февраля 2022 г.
3. «Памяти И.С. Русакова» (все виды, КМС, МС) – 01-03 марта 2022г.
4.  «Памяти Олимпийского чемпиона С. Гринькова».  Одиночное катание, 1
сп.р, КМС, МС) – 10-20 марта 2022 г.
5. «На призы Президента ФФКМ»(все виды, КМС, МС) – апрель 2022 г. (дата
и место проведения уточняется).
6.  1  этап Кубка России по синхронному катанию на коньках (синхронное
катание, МС) – 05-07 ноября 2021 г.

7. Всероссийские соревнования «Кубок Мечты» по синхронному катанию на
коньках.
(синхронное катание, 1 сп.р. , КМС.
8. Всероссийские соревнования «Весенний Кубок» по синхронному катанию
на коньках (синхронное катание, 1 сп.р., КМС).
Также  было  отмечено,  что  изменилась  процедура  подачи  организациями
заявок на участие спортсменов в соревнованиях всероссийского календаря:
теперь  заявки,  в  соответствии  с  распорядительными  документами,
визируются  Москомспортом,  ФФКМ,  ЦСТиСК  и  медицинскими
учреждениями.
Гончаров  М.А.  проинформировал  членов  президиума  о  том,  что  ФФКМ
наладила  прямой  контакт  с  физкультурными  диспансерами  №1  и  №5,  с
целью ускорения процедуры получения допусков к соревнованиям.
Постановили: принять информацию к сведению.

Слушали:  Гончарова  М.А.  о  формировании  московского  календаря
мероприятий на следующий сезон.
Постановили:  С 22 апреля по 14 мая принимать заявки от организаций в
электронном  виде.  Провести  очное  собеседование  с  представителями
организаций, подавших предложения о включении в календарь в срок до 20
мая.  Утвердить  календарь  сезона  2021-2022  гг.  на  заседании  президиума
ФФКМ в мае т.г.

3. О формировании списков сборной команды Москвы сезона 2021/22 гг.
Слушали:  Ткалину  В.Н.  о  формировании  списков  сборной  согласно
действующим критериям. Школы должны предоставить свою информацию
не  позднее  24  апреля,  после  чего  список  будет  направлен  в  ЦСТ
Москомспорта на согласование. Ткалина В.Н. отметила, что ФФКМ хотела
бы  пересмотреть  критерии  формирования  списков  сборной,  однако  на
данный момент достигнуть такой договоренности не удалось.
Постановили:  Принять  информацию  к  сведению.  Направить  письма
директорам школ о том, что за предоставление сведений согласно критериям
формирования  сборной  отвечают  методисты  школ,  которые  должны
принципиально  и  грамотно  и  тщательно  выполнить  эту  работу.
Сформировать  списки  сборной  команды  Москвы  не  позднее  10  мая  и
направить их для анализа в СТК ФФКМ.

4. О мониторинге работы спортивных организаций, внесенных в Реестр
ФФКМ.
Слушали:  Галиева  С.А.  о  включении  в  Реестр  ФФКМ  организаций,
осуществляющих  подготовку  по  фигурному  катанию  ООО  «Школа
чемпионов «Будь первым».
В  настоящее  время  на  рассмотрении  находятся  документы  ещё  двух
организаций.

Постановили: Включить в Реестр ООО «Школа чемпионов «Будь первым».
(единогласно).

Слушали:  Галиева  С.А.  о  мониторинге  работы  спортивных  организаций,
внесенных в Реестр ФФКМ.
Постановили: Поручить Галиеву С.А. составить план проведения проверок
спортивных организаций на апрель-май 2021 года.

5. О внесении изменений в ЕВСК.
Слушали:  Ткалину  В.Н.  о  внесении  изменений  в  ЕВСК,  главными  из
которых  были  названы  изменения  критериев  присвоение  разряда  КМС  и
звания  МС,  а  именно:  если  раньше  они  присваивались  согласно  занятым
местам, то теперь согласно набранным минимальным техническим баллам по
короткой  и  произвольной  программам.  Также  изменились  требования  к
судейской оценке: теперь необходимо иметь среднюю оценку не ниже (-2)
как в короткой,  так и в произвольной программах.  Новая редакция ЕВСК
отменила возможность подтвердить КМС, выступая на соревнованиях по МС
и  разряд  КМС  можно  подтвердить  только  на  соответствующих
соревнованиях для КМС. Кроме того, был изменен возраст присвоения КМС,
а именно теперь это возможно с 13 лет, а не с 11 как это было раньше.
Постановили:  Принять  информацию  к  сведению.  Распространить  по
электронной рассылке через чаты ФФКМ журнал «Московский фигурист» №
61, в котором опубликована разъяснительная статья Ткалиной В.Н. о нормах
и процедурах присвоения всех разрядов по всем видам фигурного катания.
Поручить Дирекции организовать проведение вебинаров для методистов и
старших тренеров спортивных организаций в мае и сентябре 2021 года.

6. Об итогах работы дисциплинарной комиссии.
Слушали:  Галиева  С.А.  о  завершении  комплектования  дисциплинарной
комиссии ФФКМ, создании чата дисциплинарной комиссии в мессенджере
WhatsApp и о готовности начать работу.
Постановили: принять информацию к сведению.

7. Разное.
Слушали:  Гончарова  М.А.  с  обращением  к  членам  президиума  начать
готовить отчеты с анализом своей работы к отчетно-выборному собранию,
которое состоится через год.
Постановили: Принять информацию к сведению.

Президент ФФКМ Ирина Рабер
Ответственный секретарь ФФКМ  Ольга Вереземская